LXXIX. *Gas oxygenium*, seu aër vitalis, adeò,
 ut ait, ad putredinem necessarium est, ut pos-
 sit, sine eo, nihil putrescere. Hujus autem

aëris

aëris pars constituens, *oxygenium* dicta, in pulmonibus, ut experimenta à GOODUINO, BEDDOESIO, GIRTANNEO, aliisque capta, probare videntur, sese concorporat cum sanguine.

LXXX. Sanguis verò, dum, per innumeros arteriæ magnæ rivulos, in omne corpus distribuitur, aliquo modo *oxygenio* pedetentim orbatur. Sed, *oxygenio* spoliatus, non solùm ex coccino purpurascit, sed etiam fit alioquin nec idoneus, qui alat vitæ flammam.

LXXXI. Hac tamen mutatione minùs aptus, uti putat, fit sanguis, qui putredinem capiat. Namque, quò meliùs cum sanguine commiscetur *oxygenium*, eò cæteræ illius partes, putrefacientibus aliis simul adjuvantibus, procliviùs putrescunt.

LXXXII. Prorsùs existimat MACLURGUS, materiam quamlibet citiùs putrescere, modò *gasi oxygenio* non omninò committatur. At, nostrâ ætate, contrarium vero propius compèrti *chymistæ* sunt. Quippe, materia quævis, in qua naturalitèr inest nullum *oxygenium*, dummodo ab ea *gas oxygenium* excludatur, corruptioni minùs obnoxia est, quàm pollincta pissasphalto cadavera ÆGYPTIORUM.

LXXXIII. Nihil, porrò, superdicit CALDWELLUS, putrescere potest, quod non ex toto, vel aliquâ saltem ex parte, componitur ex iis, quæ ad flammam concipiendam opportuna sunt.

LXXXIV. Sive igitur, cognitis rerum partibus, eventum anticipamus mente et cogitatione, sive hunc experimentis docemur; fas videtur concludere, putredinem, magna ex parte, effici connubio *oxygenii* cum rebus suprà apte naturâ flammæ opportunis. Eandem

sanè

sanè conclusionem confirmant partes, cùm ea ex quibus constituuntur putrescentia, tum ea quæ à putrefactis dissociantur.

LXXXV. Est igitur haud dubiè verum, *gas oxygenium* pariter ad putredinem necessarium esse, ac ad combustionem et vitam.

LXXXVI. Hoc concesso, cogere licet, *physiologos*, qui contendunt, sanguinem hepaticum ad putrescendum proclivem esse, magno utique errore versari; quum eorum sententiam, ne quidem argumentis confirmatam, experimenta evertant.

LXXXVII. Quum ità sit, laudes quàm vanæ sunt, quibus *NATURAM* utilitatis providam afficiunt; quæ mirando artificio à sanguine hepatico, ipso, uti putant, ad putredinem pronissimo, bilem secernit, quo sanè humore nihil putredini magis obstat? Quàm inania

quoque ea, quæ effutiunt, de benevolo consilio, quo sanguinem NATURA parat, undè humor putredini tam adversarius suppeditetur? Erubescit tandem immeritis laudibus modesta NATURA : elucet experientiâ veritas : qua visâ, fugit error, evanescuntque ineptæ philothesorum opinationes.

LXXXVIII. Hujuscemodi argumenta, quibus conatur CALDWELLUS, probare, *oxygenium* ad res putrefaciendas prorsùs necessarium esse, gravia videntur et valida, nec facilè refutanda.

LXXXIX. Quoniam, enimvero, humor est ad putredinem necessarius, videtur, quamobrè efficiamus, æqualiter pariterque necessarium esse *oxygenium*. Sed, hoc vel concesso, quærat, qua ratione explicare possimus, quemadmodùm acida sanent morbos, qui, velut stomacace, quippe cùm corrum-

pant

pant usquè eò sanguinem, ut tantùm non putrescat, *PUTRIDI*, neque profectò ineptè, appellantur.

xc. Hujusmodi morbos acida curare putantur, per *oxygenium*, quod iis inest, vi putredini obstandi præditum. Talem, enimvero, hoc virtutem possidere, idcirco verisimile est; quòd sulphur, per se, nihil contra putredinem potest, sed *acidum sulphuricum*, quod *oxygenii* et sulphuris mistu constituitur, pollet plurimùm.

xci. MACBRIDIUS itemque PRINGELIUS laborârunt comperiri, undè acida putridos sanent morbos; atque ex eorum periculis verisimile redditur, *oxygenium*, quod omnibus acidis commune est, putredini obstandi adversandique potentiam possidere (A).

C A P.

(A) Vid. THORNTON. *Medical Extracts*,

C A P. VII.

D E

AQUA.

“ ——— Quid ? non et *lympha* *figuras*

“ *Datque capitque novas ?*”

OVID. MET.

“ ————— *Unus et idem*

“ *Succus amygdaleo fœtu durescit, aquosa*

“ *Mollior in pruno ; niveis hinc floribus albet,*

“ *Hinc ceraso rubet, aut moris nigrescit : acerbos*

“ *Parturit, et dulces fructus ; atque omnia rerum*

“ *Transformat sese novus in miracula Proteus.*”

VANIER. PRÆD. RUSTIC.

XCII. QUUM, per aquam, multa utilia, multa pulchra, multa mira, NATURA perficiat ; non sanè mihi consilium est, eam, hìc loci, silentio præterire, sed paucis dicere, quantis utilitatibus

bus fœcunda sit, quibusque ex partibus componatur.

xciii. Hic humor, sive vivis fluminibus murmuret, sive lacubus stagnet et paludibus, sive ex penetralibus montium scaturiat, aliena multa ab ipso soluta continet, quibus, enimvero, nec rarò adèdè corrumpitur, ut in nostros usus parùm idoneus reddatur.

xciv. Plurima tamen sunt commoda, quæ ex pura aqua accipimus. Ecquid sitienti optabilius? Absque esset eâ, quemadmodùm aut nos purificare, aut vestitum, possemus? quemadmodùm igne mollire, et mitificare cibos?

xcv. Quàm utilis sit aqua iis, quorum stirpes terrâ continentur, quis rerum rusticarum tam insciens est et ignarus, qui non intelligat? Penuriâ enim hujus humoris, sive
cœlo

cœlo sive terrâ, tam gramina et segetes, quàm plantæ et frutices, imò ipsæ demùm arbores, deflorescunt, arescunt, et moriuntur. Quàm autem pulchrè rident prata vernâ pluviâ, et vespertino rore? Distillante ex nubibus fecundante humore, arva lætificantur: reviviscunt plantæ, atque novis virescunt foliis, novisve floribus pubescunt: gratum foliorum sinibus humorem accipiens, venustè erubescit casta rosa, pudicitiaë index et ornamentum.

xcvi. Necessaria adeò ad ea sustinenda, quæ per stirpes aluntur, aqua est, ut nonnulla ex iis hac solâ non solùm vigeant, sed etiam pubescant, maturitatemque adsequantur. Omnibus igitur iis, quæ per stirpes aluntur, vasa præbuit alma NATURA, quibus cœlestes aquas sorbeant.

xcvii. Aqua olim simplex putata est. Verùm haud ità pridèm, periculo, eodem ferè tempore,

tempore, à CAVENDISIO et WATTIO comper-
tum est, ex duabus naturis componi; qua-
rum unam OXYGENIUM appellant GALLICI *chy-*
mistæ, alteram HYDROGENIUM. Hoc cognito,
scientia *chymica* magnoperè amplificata est;
atque multæ NATURÆ rerum intellectæ ac ex-
plicatæ, quæ antea philosophis incognitæ la-
tebant.

xcviii. Priusquam aquæ naturam patefecit
CAVENDISIUS, in varias et contrarias partes,
de constituentibus ejus partibus, ab auctori-
bus disputatum est. Eorum verò opiniones
silentio præterire, nobis in animo est; eòque
magis, quòd imaginariæ sint, neque experi-
mentis ductæ.

xcix. Compertus autem CAVENDISIUS est,
octoginta quinque partibus *gasis oxygenii*, et
quindecim *hydrogenii*, unà inflammatis aquam
generari.

c. Periclitari, an ità esset, flagrabat LAVOISIERUS; atque, hoc consilio, quædam, unà cum MEUSNIERO, experimenta cepit; ex quibus apparuit, constituentes, enimvero, aquæ partes esse *oxygenium* et *hydrogenium*. Hoc cognito, aggressus non minore studio est, periculo comperire, possit, necne, aqua ex his duabus naturis componi. Res tentata, expectatione haud secùs evenit, atque omnem sustulit, de aquæ natura, dubitationem.

ci. Aquam ex *hydrogenio* et *oxygenio* componi, experimento, hunc in finem, capto, quod, hìc loci, narrare haud alienum erit, comprobavit itidem MEUSNIERUS.

cii. Frustulis neti ferri in tormenti manualis fistulam inditis, periclitatus examine est, quantum utrorumque esset pondus. Fistulam deinde luto obduxit, ne inditum ferrum ignis contingeret.

contingeret. In fornacem tum sic posuit, ut in eam guttatim destillaret aqua ex infundibulo, quod superiori capiti aptaverat.

ciii. Quibus factis, nequid sursùm vaporet, infundibulum, à superiore parte, occlusit. Inferiori simul parti aptavit vasa idonea, aptataque aëre vacuefecit, quæ ex fistula acciperent aërea, siqua hinc effugerent.

civ. Apparatu finito, tormenti fistulam in fornace candefecit, usquequò ignesceret; atque in eam, intereà, guttatim destillabat aqua ex infundibulo. Incredibilis ferè copia *gasis hydrogenii* brevi parata est.

cv. Luto deinde submoto, compertum est, examine factò, fistulam tormenti et inclusum ferrum accepisse ponderis incrementum; quod, unà cum *gase hydrogenio*, consumptam